県営浄水場の排水処理施設のＰＦＩ事業について

事業契約を締結しました

記

愛知県企業庁では、知多浄水場を始めとする４浄水場※１に続く第２例目と

しまして、豊田浄水場を始めとする６浄水場※２における排水処理施設（浄水

場の水処理過程で取り出された濁り成分を濃縮したうえ、脱水機等で水分を

取り除き固形の土として場外へ搬出するための施設）において、脱水機等で

水分を取り除き、発生した土を搬出する一連の工程を、ＰＦＩ法※３に基づく

事業として実施することを進めています。

 本日、落札者のメタウォーターグループが設立した、株式会社アクアサー

ビスみかわと愛知県との間で事業契約を締結しましたので、事業契約書とと

もに公表します。

※１ 愛知用水地域の知多、高蔵寺、尾張東部及び上野浄水場

※２ 三河地域の豊田、幸田、安城、豊橋、豊川(蒲郡(工水))、豊橋南部浄水場

※３ ＰＦＩ法(略称):｢民間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する法律｣

１ 事業名称

豊田浄水場始め６浄水場排水処理施設整備・運営事業

２ 事業対象

三河地域の豊田､幸田､安城､豊橋､豊川(蒲郡(工水))､豊橋南部浄水場

平成２３年３月８日（火）

愛知県企業庁水道部

水道事業課水道維持グループ

担当 坪井・鈴木 内線5642､5646

(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)052－954－6683

○愛知県企業庁では、知多浄水場始め４浄水場排水処理施設整備・運営事業に

続く２例目のＰＦＩ事業です。

○落札者のメタウォーターグループ（平成２２年１１月２６日に公表済み）

は、本ＰＦＩ事業を遂行するために、株式会社アクアサービスみかわを設立

しました。

○本日、株式会社アクアサービスみかわと愛知県との間で、下記のとおり事業

契約を締結しました。

３ 契約者

  株式会社アクアサービスみかわ

この会社は、平成２２年１１月２６日に公表しました本ＰＦＩ事業の

落札者であるメタウォーターグループが、この事業を運営するために

平成２２年１２月１５日に設立した会社です。

４ 落札額

  金１３，７９０，０００，０００円

   これは、事業期間中に県企業庁が事業者に支払うサービス購入料を単

純に合計した金額（現在価値換算前）であり、消費税及び特別地方消

費税額は含んでいません。

５ 契約期間

  平成２３年３月８日から平成４３年３月３１日まで

ただし、平成２３年３月８日から平成２３年３月３１日までは準備期

間となります。

【参 考】

１ 「事業契約書」の公表

（１）閲覧の場所及び期間

ア 場所

愛知県企業庁水道部水道事業課

名古屋市中区三の丸三丁目１－２（愛知県自治センター）

イ 期間

平成23年3月8日から平成23年3月22日まで

（２）ホームページアドレス

愛知県企業庁水道部ホームページ

http://www.pref.aichi.jp/suido/

２ ＰＦＩ事業の対象浄水場

３ ＰＦＩ事業の範囲（網かけ部分）

ＰＦＩ事業範囲（破線内）：汚泥の脱水処理から発生土の有効利用までの一連の工程

尾張西部

犬山

上野

知多
安城

幸田
豊川

豊橋

豊橋南部

高蔵寺

尾張東部

豊田

尾張地域(第３例目)(将来)

愛知用水地域
(第１例目)
(事業化済)

三河地域(第２例目)
(平成 23 年度

事業化予定)

今回

M

P

M

M

P

PP
P

供給点

浄水池

送水ポンプ室

塩素混和池

急速ろ過池

薬品沈殿池 フロック形成池

急速混和池

着水井

排水池
排泥池

汚泥貯留槽
空気圧縮機

除湿機 ケーキヤード

脱水機
濃縮槽

浄水処理工程

排水処理工程

↓ 汚泥分離

ろ布洗浄ポンプ

河川

（機械脱水の場合）（豊田、幸田、安城、豊橋、豊川浄水場）

  河川⇒着水井→混和池→フロック形成池→沈殿池→ろ過池→浄水池⇒各受水団体への供給点

  浄水処理 ↑
  排水処理 ↓                        洗浄排水       排泥

排水池→排泥池→濃縮槽→脱水機⇒脱水ケーキ処分

（天日乾燥の場合）（蒲郡(工水)及び豊橋南部浄水場）
  河川⇒着水井→混和池→フロック形成池→沈殿池→ろ過池→浄水池⇒各受水団体への供給点

  浄水処理 ↑
  排水処理 ↓                        洗浄排水       排泥

排水池→排泥池→天 日 乾 燥 床⇒脱水ケーキ処分

４ 落札者（選定事業者）（平成２２年１１月２６日に公表済み）

  メタウォーターグループ

  （構 成 員）メタウォーター株式会社

メタウォーターサービス株式会社

月島機械株式会社

（協力会社）三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社

５ 現在までの経緯と今後の予定

平成２１年１１月１３日 実施方針の公表

平成２２年 ２月２６日 特定事業の選定等の公表

平成２２年 ５月１１日 入札公告、入札説明書等の公表

平成２２年１１月２６日 事業者の選定及び客観的評価の結果等の公表

平成２２年１２月 ３日 基本協定の締結

平成２３年 ３月 ８日 事業契約の締結

平成２３年 ４月 １日 事業開始